
 

04 CÔNG BÁO/Số 38+39/Ngày 16-12-2024

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 14/2024/NQ-HðND Bình Dương, ngày  28 tháng  10  năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án ñầu tư xây dựng   

nhà ở xã hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương   
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG  
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 18 (CHUYÊN ðỀ) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;   

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 
năm 2020;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ðầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật ðất ñai số 31/2024/QH15,  
Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất ñộng sản số 29/2023/QH15, Luật  
Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 100/2024/Nð-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính  
phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã 
hội;  

Xét Tờ trình số 5922/TTr-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân  
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy ñịnh cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án ñầu tư xây 
dựng  nhà ở xã hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 101/BC-
HðND ngày  24 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận 
của ñại biểu Hội  ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

                               1 / 4



 

CÔNG BÁO/Số 38+39/Ngày 16-12-2024 05

   
 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh, ñối tượng áp dụng  

1. Phạm vi ñiều chỉnh  

Nghị quyết quy ñịnh cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án ñầu tư xây dựng nhà ở xã hội 
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

2. ðối tượng áp dụng  

a) Chủ ñầu tư dự án ñầu tư xây dựng nhà ở xã hội ñược ñầu tư bằng nguồn  tài 
chính công ñoàn.  

b) Chủ ñầu tư dự án ñầu tư xây dựng nhà ở xã hội không bằng nguồn vốn  quy 
ñịnh tại khoản 1 ðiều 85 Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023.  

c) Chủ ñầu tư dự án ñầu tư xây dựng nhà ở thương mại trực tiếp ñầu tư  xây dựng 
nhà ở xã hội trong phạm vi dự án ñầu tư xây dựng nhà ở thương mại  ñược hưởng ưu 
ñãi ñối với phần diện tích ñất quy ñịnh tại khoản 2, khoản 3  ðiều 83 Luật Nhà ở do 
chủ ñầu tư trực tiếp ñầu tư xây dựng.  

d) Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân khác có liên quan ñến hoạt  ñộng ñầu 
tư xây dựng nhà ở xã hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.  

ðiều 2. Nguyên tắc, phương thức hỗ trợ  

1. Nguyên tắc hỗ trợ  

a) ðối với hỗ trợ chi phí xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong phạm vi  dự án 
nhà ở xã hội quy ñịnh tại khoản 1 ðiều 3 của Nghị quyết này: chủ ñầu tư ñược xem 
xét hỗ trợ sau khi ñã thực hiện ñầu tư xây dựng, nghiệm thu hoàn thành  hệ thống hạ 
tầng kỹ thuật theo quy ñịnh của pháp luật về xây dựng; ñồng thời, ñược cơ quan 
chuyên môn về xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu và xác ñịnh  giá trị thực hiện 
chi phí xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật của chủ ñầu tư theo  quy ñịnh.  

Trường hợp dự án ñầu tư xây dựng ñược phân chia thành các dự án thành  phần 
theo quy ñịnh pháp luật về ñầu tư, xây dựng thì ñược xem xét hỗ trợ theo  từng dự án 
thành phần của dự án ñầu tư xây dựng.  

b) ðối với hỗ trợ chi phí, phí, lệ phí quy ñịnh tại khoản 2 ðiều 3 của Nghị quyết 
này: ñược hỗ trợ khi thủ tục hành chính ñược cơ quan có thẩm quyền tổ chức  thẩm 
ñịnh, cấp phép.  

2. Phương thức hỗ trợ  

a) Căn cứ vào văn bản thông báo của cơ quan chuyên môn về xây dựng kiểm  tra 
công tác nghiệm thu và xác ñịnh giá trị thực hiện chi phí xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ 
thuật của chủ ñầu tư, cấp có thẩm quyền bố trí kế hoạch vốn ngân sách nhà  nước cấp 
tỉnh trung hạn và hàng năm hỗ trợ dự án ñầu tư xây dựng nhà ở xã hội  trên ñịa bàn 
tỉnh theo quy ñịnh.  

                               2 / 4



 

06 CÔNG BÁO/Số 38+39/Ngày 16-12-2024

   
 

b) Thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ thực hiện theo quy ñịnh của pháp luật 
có liên quan.  

ðiều 3. Các cơ chế hỗ trợ ñầu tư cụ thể  

1. Hỗ trợ 50% chi phí xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong phạm vi dự  án 
nhà ở xã hội, bao gồm: công trình giao thông, thông tin liên lạc, cung cấp năng  lượng, 
chiếu sáng công cộng, cấp nước, thu gom và xử lý nước thải, chất thải rắn  và công 
trình khác (trừ hệ thống hạ tầng kỹ thuật bên trong công trình) nhưng hỗ  trợ không 
quá 05 tỷ ñồng/dự án (Năm tỷ ñồng).  

2. Hỗ trợ chi phí, phí, lệ phí  

a) Miễn 100% ñối với mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo Nghị  quyết 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh về chế ñộ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp giấy  phép xây 
dựng trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.  

b) Miễn 100% ñối với mức thu phí thẩm ñịnh báo cáo ñánh giá tác ñộng môi  
trường theo Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh chế ñộ thu, nộp và  quản 
lý phí thẩm ñịnh báo cáo ñánh giá tác ñộng môi trường và phương án cải tạo, phục hồi 
môi trường trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.  

c) Miễn 100% ñối với mức thu phí thẩm ñịnh Giấy phép môi trường thuộc  thẩm 
quyền cấp giấy phép môi trường của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp 
huyện theo Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh về chế ñộ thu,  nộp, quản 
lý và sử dụng phí thẩm ñịnh cấp, cấp lại, ñiều chỉnh Giấy phép môi  trường thuộc 
thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy  ban nhân dân 
cấp huyện trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.  

3. Hỗ trợ về thủ tục hành chính: Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo các cơ quan  
chuyên môn cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức rà soát, ñơn giản hóa thủ  
tục hành chính nội bộ và cắt bỏ các thủ tục không cần thiết ñối với dự án nhà ở xã  
hội; ñồng thời thành lập bộ phận chuyên trách hoặc bán chuyên trách quản lý về  nhà 
ở xã hội ñể hỗ trợ nhà ñầu tư khi thực hiện thủ tục hành chính liên quan ñến dự  án 
ñầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên ñịa bàn tỉnh.  

ðiều 4. Nguồn kinh phí hỗ trợ  

Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh.  

ðiều 5. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

ðiều 6. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

                               3 / 4



 

CÔNG BÁO/Số 38+39/Ngày 16-12-2024 07

   
 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp thứ 
18 (chuyên ñề) thông qua ngày 25 tháng 10 năm 2024 và có hiệu lực kể từ  ngày thông 
qua./.  

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Nguyễn Văn Lộc 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

